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متن پرسش

با عرض سلام و احترام: ببخشید قبلا در پاسخ به یک شخصی فرموده بودید از نظرات علما هر یک را

به اسلام نزدیک تر دانستید بپذیرید در عین احترام به همه علما. البته من آن سوال را نپرسیده بودم

اما سوال جدی ای دارم که زمینه طرحش فراهم شد. لطفا خصوصی پاسخ بفرماد تا بی جهت برای

افرادی که مسئله ندارند شبهه ایجاد نشود، وقتی من دینم را از طریق علما شناختم، چطور بفهمم که

مثلا نگاه فلان عالم به دین نزدیک تر است؟ یعنی من برای اینکه بفهمم نگاه کدام یک از علما به دین

نزدیک تر است باید به دینی رجوع کنم که از همان علما گرفتم و اینجا دور ایجاد میشه. در واقع من

خودم در عمل دچار تضادهایی شدم که به دلیل اختلاف علما سر مسائل دینی است و نمی توانم به

حقایقی که تاکنون گرفتم رجوع کنم چون آن را از علمایی گرفتم که الآن می بینم نظرشان با دیگر علما

فرق دارد. امام علی (ع) فرمودند حق را بشناسید تا اهل حق را بشناسید. آنوقت خود حق را چطور

باید شناخت؟ اگر بفرماد از کلام خود اهل بیت (ع)، خب تفاسیر و قرائت های مختلفی از کلامشان

می شود. من خیلی سؤال ها قبلا داشتم که به حمداالله در "اصول" دیدم که روش بحث شده و از این

جهات خیلی خوشحالم. رزق معنوی ام رو هم از شما و دیگر عرفا می گیرم اما از جهت تعدد نگاه عرفا و

علما، دچار بحران هویت شدم و جایی ندیدم رو این مسئله بحث شده باشه. شما راهی دارید پیش

پای ما بگذارید؟ شما تا کنون این حالت را داشته اید؟ و با این بحران مواجه شده اید؟ لطفا راهی

بفرماد که به لحاظ کاربردی، عقل و قلب حقیر را راضی کند. نظر اهل بیت (ع) در این موارد چیست

که امثال من به خاطر اختلاف نظرهای عرفا دچار بحران هویت بشوند؟ پیشاپیش از پاسخ راهگشاتون

بسیار سپاسگذارم. یاعلی مدد.

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: با توجه به اینکه این سؤال، مبتلابه بعضی از دیگر کاربران عزیز هست

اجازه دهید که جواب در معرض عموم قرار گیرد. همانطور که در سخن حضرت علی«علیهالسلام»

ملاحظه میکنید هر انسانی در شرایط طبیعی بر اساس فطرت خود حق را میشناسند و پیامبران خدا

تنها متذکر همان حقی هستند که انسانها در فطرت خود با آن آشنایند، لذا هرکس ما را بیشتر به حق

نزدیک میکند و وارد بدبینی به سایر اهل علم نمیکند، قابل اعتمادتر است. متأسفانه بعضی حیات

علمی خود را در این میبینند که بقیه را نفی کنند، تازه نفی آن چیزی که از سخن سایر علماء برداشت

کردهاند و این موجب حیرانی انسان میشود وگرنه در نزد هر اهل علمی بهرهای از حقیقت هست و ما



میتوانیم با ارتباط با آنها از آن حقیقت بهرهمند شویم، مگر آنهایی که بیشتر خودشان را مطرح

میکنند که اینها حجاب حقیقتاند. موفق باشید


